
ROMÂNIA
JUDEŢUL BUZĂU
COMUNA GHERĂSENI

PRIMAR

Nr.61/149/12.12.2022
                                                                          Proiect de  

                                                                                                                                
                                                                                           

HOTĂRÂRE
privind aprobarea nivelurilor pentru valorile impozabile, impozitele şi

taxele locale şi alte taxe asimilate acestora, precum şi a amenzilor
aplicabile începând cu anul fiscal 2023 în comuna Gherăseni, 

judeţul Buzău

   Domnilor consilieri:
   Având în vedere:    
     -  referatul  de  aprobare  al  primarului  comunei,  înregistrat  la  nr.
7825/12.12.2022;
     - raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort din cadrul
aparatului de specialitate al primarului, înregistrat sub nr.7826/12.12.2022;
     - prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, cu
modificările si completarile ulterioare;
     - prevederile  art. 5 alin. (1) lit. a) şi alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin.
(1) lit. b), art. 27 și art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice
locale, cu modificările şi completările ulterioare;
    - prevederile  art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), precum şi pe cele ale titlului IX
din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completările
ulterioare;
    - prevederile  Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind
taxele judiciare de timbru, cu modificările și completările ulterioare;
   -  prevederile  Legii  nr.52/2003  privind  transparenta  decizională  în
administratia publica;

-  prevederile  art.129  alin.(1)  și  alin.  (4)  lit.  c)  din  O.U.G.  nr.57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

  În temeiul art.139 alin. (1), alin. (3) lit. c) şi art.196 alin. (1) lit. a) din
O.U.G.  nr.57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

     Art.1. Se stabileşte impozitul pe clădiri, conform Anexei nr.1.
     Art.2. Se stabileşte impozitul pe teren, conform Anexei nr.2.
     Art.3. Se stabilesc taxe asupra mijloacelor  de transport  cu tracţiune
mecanică, conform Anexei nr.3.
     Art.4. Se  stabilesc  taxe  pentru  eliberarea  certificatelor,  avizelor  şi  a
autorizaţiilor, conform Anexei nr.4.
     Art.5. Se  stabilesc  taxe  pentru  folosire  mijloacelor  de  reclamă  şi
publicitate, conform Anexei nr.5.



     Art.6.  Se stabileşte impozitul pe spectacole, conform Anexei nr.6.
     Art.7.  Se stabilesc alte taxe speciale pentru funcţionarea unor servicii publice
locale, conform Anexei nr.7.
    Art.8.  Se stabilesc alte taxe locale, conform Anexei nr.8.
    Art.9.  Anexele 1- 8 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
    Art.10. Biroul  economic  va  duce  la  îndeplinire  prevederile  prezentei
hotărâri.
    Art.11. Primarul  comunei  împreună  cu  Biroul  economic  va  urmări
încasarea şi ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri.
    Art.12. Secretarul general al comunei va comunică Primarului, Instituţiei
Prefectului  -  Judeţul  Buzău,  biroului  economic  şi  va  aduce  la  cunoştinţă
publică  autorităţilor si instituţiilor publice în condiţiile şi termenele prevăzute
de lege, prezenta hotărâre.  

Initiator,
Primar – ing. Tinta Vasile

Avizat pentru legalitate
Secretar general al comunei,

Radu Nina
 



ROMÂNIA
JUDEŢUL BUZĂU

COMUNA GHERĂSENI
              PRIMAR

Nr.7825/12.12.2022

REFERAT DE APROBARE
 la proiectul de hotărâre privind aprobarea nivelurilor pentru valorile
impozabile, impozitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate acestora,

precum şi a amenzilor aplicabile începând cu anul fiscal 2023 în comuna
Gherăseni, judeţul Buzău

        Domnilor consilieri,
        În  conformitate  cu  prevederile  Constituției  României,  cetățenii  au
obligația să contribuie, prin impozite și prin taxe, la cheltuielile publice.     
      Impozitele și taxele locale se stabilesc de către consiliile locale. La fiecare
sfărșit  de  an,  Consiliul  local  trebuie  să  stabilească  valorile  taxelor  și
impozitelor ce vor fi aplicate  la începutul anului fiscal următor. 
     Conform datelor de pe site-ul Institutului Național de Statistică, în anul
2021  rata  inflației  a  fost  5,1%.  Astfel,  conform  preverilor  codului  fiscal,
valorile taxelor și impozitelor trebuie indexate cu rata inflației. 
      Sumele indexate cu rata inflaţiei de 5,1%, care se vor aplică în anul fiscal
2023,  se  regăsesc  în  Anexele  la  proiectul  de  hotărâre  prezentat  spre
dezbatere.
      La  stabilirea  valorilor  taxelor  și  impozitelor  locale  s-au  respectat
prevederile  Codului  fiscal,  prevederile  Codul  civil,  cu  modificările  si
completarile  ulterioare,  respectiv  prevederile  Legii  nr.  273/2006  privind
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare.
      Având în vedere raportul de specialitate al compartimentului de resort,
înregistrat  sub  nr.7826/12.12.2022  și  faptul  că  în  exercitarea  atribuţiilor
privind dezvoltarea economico-socială şi de mediu a comunei, Consiliul local
stabileşte şi aprobă impozitele şi taxele locale, în condiţiile legii,  vă propun
spre dezbatere şi aprobare prezentul proiect de hotărâre.

Primar,
Ing. Tinta Vasile

                                                 



R O M Â N I A
JUDEŢUL BUZĂU

PRIMARIA COMUNEI GHERASENI
Tel./Fax: 0238/783.331; 0238/783.190

                 primariagheraseni@yahoo.com

   Nr.7826/12.12.2022
Aprob,

Primar,
ing. Vasile Ţintă

                      RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotărâre privind aprobarea nivelurilor pentru valorile
impozabile, impozitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate acestora,

precum şi a amenzilor aplicabile începând cu anul fiscal 2023 în
comuna Gherăseni, judeţul Buzău

      Având in vedere:
       -  delegarea mea de către domnul primar pentru întocmirea raportului
compartimentului  de  specialitate  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al
primarului comunei Gherăseni, judeţul Buzău;
     - prevederilor Titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal;
     - prevederile  art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) şi (2) şi art. 139
alin. (2) din Constituţia României, republicată;
        În fiecare an valorile taxelor  și  impozitelor trebuie indexate cu rata
inflației a anului precedent. Conform datelor de pe site-ul Institutului Național
de  Statistică,  în  anul  2021  rata  inflației  a  fost  5,1%.  Valorile  taxelor  și
impozitelor indexate cu rata inflaţiei de 5,1% se vor aplica în anul fiscal 2023
și se regăsesc în Anexele la proiectul de hotărâre prezentat.
      La stabilirea valorilor taxelor și impozitelor locale s-au respectat:  
     - prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, cu
modificările si completarile ulterioare;
    - prevederile  art. 5 alin. (1) lit. a) şi alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin.
(1) lit. b), art. 27 și art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice
locale, cu modificările şi completările ulterioare;
   - prevederile  art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), precum şi pe cele ale titlului IX din
Legea  nr.  227/2015  privind  Codul  fiscal,  cu  modificarile  si  completările
ulterioare;
   -  prevederile  Ordonanței  de  Urgență a  Guvernului  nr.  80/2013 privind
taxele judiciare de timbru, cu modificările și completările ulterioare.
     Potrivit prevederilor art.129 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul
administrativ, Consiliul local are iniţiativă şi hotărăşte, în condiţiile legii, în
toate problemele de interes local, cu excepţia celor care sunt date prin lege în
competenţa altor autorităţi ale administraţiei publice locale sau centrale.
      În exercitarea  atribuţiilor privind dezvoltarea economico-socială şi  de
mediu  a  comunei,  consiliul  local  stabileşte  şi  aprobă  impozitele  şi  taxele
locale, în condiţiile legii.    
        Având în vedere cele menţionate mai sus,  am constatat faptul  că
proiectul de hotărâre privind aprobarea nivelurilor pentru valorile impozabile,
impozitele  şi  taxele  locale  şi  alte  taxe  asimilate  acestora,  precum  şi  a
amenzilor  aplicabile începând cu anul fiscal  2023, în comuna Gherăseni,
judeţul  Buzău, îndeplineşte  condiţiile  legale  în  vigoare  şi  poate  fi  supus
dezbaterii şi aprobării.
       Consilier, Gavrilă Veronica

mailto:primariagheraseni@gmail.com


                                                                       R O M Â N I A
                                               JUDEŢUL BUZĂU

                                             COMUNA GHERASENI
                                                   PRIMARIA

                         Tel./Fax: 0238/783.331; 0238/783190
                                          primariagheraseni@yahoo.com  

  
Aprob,

Primar,
ing. Vasile Ţintă

 

ANEXĂ LA RAPORT DE SPECIALITATE NR.7826/12.12.2022
cuprinzând  nivelurile impozitelor  și taxelor locale care constau

într-o anumită sumă în lei sau sunt stabilite în baza unei
anumite sume de lei, care se indexează  anual pe baza ratei

inflaţiei, aplicabile în anul fiscal 2023
 

        În baza  ART. 491 din  Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal care
precizeaza clar  obligaţia indexării impozitelor şi taxelor locale ţinând cont de
rata inflaţiei , comunicată de Ministerul Dezvoltării Regionale, Administraţiei
Publice şi Fondurilor Europene  si Ministerului de Finanţe   care precizează
că **pentru indexarea impozitelor si taxelor locale aferente anului 2022,
consiliile  locale  vor  utiliza  rata  inflaţiei  de  5.1%**  am  procedat  la
corectarea nivelurilor taxelor si impozitelor locale.

    TABEL   CU VALORILE IMPOZABILE EXPRIMATE IN LEI/MP.
1.  IMPOZITUL SI TAXA PE CLĂDIRI

Nivelurile
aplicabile in anul

fiscal
2023 indexate cu
rata inflatiei de

5.1 %

 

Nivelurile
aplicabile in anul

fiscal
 2022 indexate cu
rata inflatiei de

2.6 %

A.Clădiri beton, cărămida arsă 
cu instalaţii apă si canaliz. 1187 1129

B.Clădiri beton, cărămidă arsă 
fără instalaţii apă şi canaliz.

712 677

C.Clădiri lemn, cărămidă nearsă
cu instalaţii apă şi canaliz.

356 339

D.Clădiri lemn, cărămidă nearsă
fără instalaţii apă si canaliz.

238 226

E.Anexă beton ,cărămidă arsă 
cu instalaţii apă şi canaliz.

238 226
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F.Anexă beton,cărămidă arsă 
fără instalaţii apă şi canaliz.

207 197

G.Anexă lemn ,cărămidă nearsă 
cu instalaţii apă şi canaliz.

155 147

I.Anexă lemn,cărămidă nearsă 
fără instalaţii apă şi canaliz.

88 84

          
  2. IMPOZITUL SI TAXA PE TEREN cu construcţii

Nivelurile aplicabile
in anul fiscal

 2023 indexate cu
rata inflatiei de

5.1%

Nivelurile aplicabile
in anul fiscal

 2022 indexate cu
rata inflatiei de 2.6%

Rangul localit. Gherăseni  IV 
zona B 844 803
Rangul localit. Suditi  V
Zona B 633 602

 
3. INTRAVILAN- altă categorie decât cea  cu construcţii

Nivelurile aplicabile
in anul fiscal
2023-zona B

indexate cu rata
inflaţiei de 5.1%

Nivelurile aplicabile
in anul fiscal
2022-zona B

indexate cu rata
inflaţiei de 2.6%

Teren arabil 25 24
Vie 41              39
Livada 55              52

4.EXTRAVILAN
Nivelurile

aplicabile in
anul fiscal 2023
indexate cu rata
inflaţiei de 5.1%
                           

Nivelurile
aplicabile in anul

fiscal 2022
indexate cu rata

inflaţiei 2.6%
                 

1.Teren cu construcţii 34 32
2.Arabil 57 54
3Păşune 32 30
4.Fineaţă 32 30
5.Vii 63 60
6.Livadă 63 60

7.Pădure 17 16
8.Teren cu apă altele decât cel cu 
amenajări piscicole

5 5

9.Teren cu amenajări piscicole 37 35
10.Arabil (lunca) 55 52



                    
      TAXELE   PRIVIND MIJLOACELE DE TRANSPORT  indexate cu rata
inflaţiei de 5.1%
        - toti deţinătorii de mijloace de transport  datorează impozit pe acestea
conform prevederilor  art 470 din  Legea  nr.227/2015 modificat cu  OUG
nr.79/2017,  după cum urmează:

N r. Crt.
Mijloace de transport cu tracţiune mecanică

Lei/200cmc
sau fracţiune
din aceasta

              I   Vehicule inmatriculate  ( lei/200 cmc  sau fracţiune din aceasta
)
1 Motociclete, tricicluri ,cvadricicluri şi 

autoturisme cu capacitatea cilindrică de 
până la  1600 cmc, inclusiv

8

2 Motociclete, tricicluri ,cvadricicluri cu 
capacitatea cilindrică de peste   1600cmc.

11

3 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între  
1601cmc si 2000cmc inclusiv. 

22

4 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între  
2001cmc si 2600cmc inclusiv.

85

5 Autoturisme cu capacitatea cilindrică intre  
2601cmc si 3000cmc inclusiv.

171

6 Autoturisme cu capacitatea cilindrică  de 
peste 3000cmc.

344

7 Autobuze ,autocare, microbuze 28
8 Alte vehicule cu tracţiune mecanică cu masa 

totală maximă autorizată de până la 12 tone 36
9
10

Tractoare  înmatriculate
Vehicule fără capacitate 
cilindrică(tractoare,combine)

22

56

        In cazul unui autovehicul  de transport marfă, cu masa totală autorizată
egală sau mai mare de 12 tone, impozitul se modifică conform ratei inflaţiei de
5.1% precum în tabelul următor:

    Numărul de axe şi greutatea brută încărcată  
maximă admisă

Impozitul    (în  lei/an)
Ax( e)
motor(oare)
cu sistem
de 
suspensie
pneumatică
sau
echivalentel
e
recunoscute

Alte 
sisteme 
de 
suspensie
pentru 
axele 
motoare

I  Două axe
1 Masa de cel puţin 12 tone, dar 

mai mică de 13 tone.
0 169

2 Masa de cel puţin 13 tone, dar 
mai mică de 14 tone

169 469

3 Masa de cel puţin 14 tone, dar 
mai mică de 15 tone

469 658



4 Masa de cel puţin 15 tone, dar 
mai mică de 18 tone

658 1491

5 Masa de cel puţin 18 tone, 658 1491
II

1 Masa de cel puţin 15 tone, dar 
mai mică de 17 tone

169 294

2 Masa de cel putin 17 tone, dar 
mai mica de 19 tone

294 605

3 Masa de cel puţin 19 tone, dar 
mai mică de 21 tone

605 785

4 Masa de cel puţin 21 tone, dar 
mai mică de 23 tone

785 1209

5 Masa de cel puţin 23 tone, dar 
mai mică de 25 tone

1209 1878

6 Masa de cel puţin 25 tone, dar 
mai mică de 26 tone

1209 1878

7 Masa de cel putin26 tone 1209 1878
III

1 Masa de cel puţin 23 tone, dar 
mai mică de 25 tone

785 795

2 Masa de cel puţin 25 tone, dar 
mai mică de 27 tone

795 1241

3 Masa de cel puţin 27 tone, dar 
mai mică de 29 tone

1241 1972

4 Masa de cel puţin 29 tone, dar 
mai mică de 31 tone

1972 2923

5 Masa de cel puţin 31 tone, dar 
mai mică de 32 tone

1972 2923

6 Masa de cel puţin 32 tone 1972 2923

      În cazul unei combinaţii de autovehicule, tren rutier,vehicul articulat de
transport marfă cu masa totală autorizată egală, sau mai mare de 12 tone,
impozitul este ca în tabelul următor, conform OUG nr. 79/2017.

    Numarul de axe şi greutatea brută  încărcată  
maximă admisă

Impozitul     (în  lei/an)
Ax( e)
motor(oare)
cu sistem
de 
suspensie
pneumatică
sau
echivalentel
e
recunoscute

Alte 
sisteme 
de 
suspensie
pentru 
axele 
motoare

I  2 +1 axe
1 Masa de cel puţin 12 tone, dar 

mai mică de 14 tone.
0 0

2 Masa de cel puţin 14 tone, dar 
mai mică de 16 tone

0 0

3 Masa de cel puţin 16tone, dar mai
mică de 18 tone

0 77

4 Masa de cel putin 18 tone, dar 77 175



mai mica de 20 tone
5 Masa de cel puţin 20 tone, dar 

mai mică de 22 tone.
175 409

6 Masa de cel puţin 22 tone, dar 
mai mică de 23 tone

409 529

7 Masa de cel puţin 23tone, dar mai
mică de 25 tone

529 952

8 Masa de cel puţin 25 tone, dar 
mai mică de 28 tone

952 1672

9 Masa de cel puţin 28 tone, 952 1672
II        2+2axe

1 Masa de cel puţin 23 tone, dar 
mai mică de 25 tone

164 381

2 Masa de cel puţin 25 tone, dar 
mai mică de 26 tone

381 626

3 Masa de cel puţin 26 tone, dar 
mai mică de 28 tone

626 921

4 Masa de cel puţin 28 tone, dar 
mai mică de 29 tone

921 1111

5 Masa de cel putin 29 tone, dar 
mai mica de 31 tone

1111 1822

6 Masa de cel puţin 31 tone, dar 
mai mică de 33 tone

1822 2531

7 Masa de cel puţin 33 tone, dar 
mai mică de 36 tone

2531 3843

8 Masa de cel puţin 36 tone, dar 
mai mică de 38 tone

2531 3843

9 Masa de cel puţin 38 tone 2531 3843
III 2+3  AXE

1 Masa de cel puţin 36 tone, dar 
mai mică de 38 tone

2015 2803

2 Masa de cel puţin 38 tone, dar 
mai mică de 40 tone

2803 3810

3 Masa de cel puţin 40 tone 2803 3810
IV            3+2 AXE

1 Masa de cel puţin 36 tone, dar 
mai mică de 38 tone

1779 2472

2 Masa de cel puţin 38 tone, dar 
mai mică de 40 tone

2472 3418

3 Masa de cel puţin 40 tone, dar 
mai mică de 44 tone

3418 5057

4 Masa de cel puţin 44 tone 3418 5057
V             3+3 AXE

1 Masa de cel putin 36 tone, dar 
mai mica de 38 tone

1011 1224

2 Masa de cel puţin 38 tone, dar 
mai mică de 40 tone

1224 1830

3 Masa de cel puţin 40 tone, dar 
mai mică de 44 tone

1830 2911

4 Masa de cel puţin 44 tone 1830 2911



Impozitul aferent unei remorci, semiremorci sau rulote indexat cu rata inflaţiei de 5.1%.

Masa totala maxima admisă la Remorci , 

semiremorci, rulote

2023 2022

a Pâna la 1tonă, inclusiv 11 10

b Peste 1tona, dar nu mai mult de 3 tone 40 38

c Peste 3tone, dar nu mai mult de  5tone 61 58

d Peste 5 tone 77 73

MIJLOCUL DE TRANSPORT PE APA 2023 2022
1 Luntre, bărci fără motor,folosite pentru 

pescuit şi uz personal
25 24

2 Bărci fără motor folosite în alte scopuri 66 63
3 Bărci cu motor 248 236
4 Scutere de apă 248 236
5 Nave sport şi agrement 1327 1263

 ALTE TAXE   INDEXATE CU RATA INFLAŢIEI DE  2,6%

Art .267 alin. (1)
Taxa pentru eliberarea certificatului
de urbanism
In mediul rural

2023=50%din
Sumele de mai

jos 
lei

2022=50% din
Sumele de mai jos

lei

Suprafaţa pentru care se obţine 
certificatul de urbanism
a) până la 150 mp, inclusiv 5 5
b) între 151 si 250 mp, inclusiv 6 6
c) între 251 si 500 mp, inclusiv 7 7
d) între 501 si 750 mp, inclusiv 11 10
e) între 751 si 1000 mp, inclusiv 14 13
f) peste 1000 mp. 17+0,01lei/mp

pentru fiecare
mp care

depăşeşte 1000
mp.

16+0,01lei/mp
pentru fiecare mp

care
depăşeşte 1000

mp.



Taxa pentru avizarea certificat urbanism: 16 lei.                                   

Taxa racordare la cablu, telefonie, energie electrica, canalizare etc.: 0 lei.        

Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala: 8 lei. 

Limitele minime și maxime ale amenzilor în cazul persoanelor fizice  se 

indexează cu rata inflatiei de 5.1%, conform art. 493 alin.(3) și (4): minim 83 

lei, maxim 331 lei.                                                                                    

Taxa eliberarea atestatului de producator: 58 lei.

Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale administrativa: 593 lei
     

        
    

Intocmit
Gavrila Veronica
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